



Klimatske promene

Zakonski osnov	"Zakon o klimatskim promenama ("Sl. glasnik RS", br. 26/2021) Zakon o smanjenju rizika od katastrofa i upravljanju vanrednim situacijama ("Sl. glasnik RS", br. 87/2018) Zakon o zaštiti životne sredine ("Sl. glasnik RS", br. 135/2004, 36/2009, 36/2009, 72/2009, 43/2011, 14/2016, 76/2018, 95/2018, 95/2018) Zakon o planiranju i izgradnji ("Sl. glasnik RS", br. 72/2009, 81/2009, 64/2010, 24/2011, 121/2012, 42/2013, 50/2013, 98/2013, 132/2014, 145/2014, 83/2018, 31/2019, 37/2019 i 9/2020) Zakon o lokalnoj samoupravi ("Sl. glasnik RS", br. 129/2007, 83/2014, 101/2016, 47/2018)"	
Naziv opštine/grada:	Vrnjačka Banja	
Naziv organizacije koja je prikupljala podatke:	"Centar za decu i omladinu "Vrnjačka Banja	
Indikator 1.1. Prostorni plan JLS i generalni urbanistički plan (GUP) sadrže analizu efekata klimatskih promena i mere za prevenciju i otklanjanja uzroka koji izazivaju klimatske promene	OCENA	Dodatne informacije koje su bitne za razumevanje ocene
Neprihvatljivo 1.1. u prostornim i urbanističkim planovima nisu prepoznati uticaji klimatskih promena, niti su utvrđene mere zaštite od efekata klimatskih promena i otklanjanja uzroka koji izazivaju klimatske promene; strateškom procenom uticaja nisu obuhvaćeni efekti klimatskih promena	0	
Ispod zakonskog minimuma 1.1. prostorni i urbanistički planovi načelno prepoznaju oblast klimatskih promena ali bez konkretnih mera	1	Plan generalne regulacije opštine Vrnjačka Banja PGR VB 2017 sa poslednjom izmenom 3 PGR VB 2017 iz novembra 2021 ne navodi konkretno klimatske promene, ali planira programe čijim bi se sprovođenjem delovalo preventivno ili bi se otklonili uzorci klimatskih promena: -Mere i delatnosti na pribavljanju nove lokacije za odlaganje komunalnog otpada, reciklaži i sanaciji postojećeg prostora deponije. - Program kontinuiranog nadzora i upravljanja eksploatacijom termo-mineralnih voda -Program zaštite od poplava i bujica i projekti regulacije reka i hidro-građevinskih objekata - Projekat i izgradnja fekalne i kišne kanalizacije u centralnim zonama banje. - Procena ugroženosti teritorije Vrnjačke Banje i Plan sklanjanja ljudi i materijalnih dobara u vanrednim situacijama
U skladu sa zakonom 1.1. prostorni i urbanistički planovi sadrže procenu uticaja i rizika klimatskih promena i mere za prevenciju i otklanjanja uzroka koji izazivaju klimatske promene; izveštaj o strateškoj proceni uticaja sadrži procenu uticaja plana na klimatske promene i procenu rizika i ranjivosti na klimatske promene	2	
Iznad standarda 1.1. prostorni i urbanistički planovi sadrže procenu uticaja i rizika klimatskih promena i mere za prevenciju i otklanjanja uzroka koji izazivaju klimatske promene; izveštaj o strateškoj proceni uticaja sadrži procenu uticaja plana na klimatske promene i procenu rizika i ranjivosti na klimatske promene i smernice za otklanjanje i/ili ublažavanje rizika	3	
Indikator 1.2. Strateška dokumenta JLS (strategija održivog razvoja, strategija razvoja, lokalni ekološki akcioni plan, plan razvoja i sl.) sadrže analizu uticaja klimatskih promena, procenu ranjivosti, mere i aktivnosti za ublažavanje efekata i prilagođavanje na klimatske promene	OCENA	Dodatne informacije koje su bitne za razumevanje ocene
Neprihvatljivo 1.2. lokalni planovi razvoja ne sadrže analizu uticaja klimatskih promena niti ciljeve za smanjenje ili otklanjanje rizika od klimatskih promena	0	
Ispod zakonskog minimuma 1.2. lokalni planovi razvoja prepoznaju klimatske promene i njihove efekte ali ne sadrže ciljeve, mere i aktivnosti za mitigaciju i adaptaciju na klimatske promene	1	
U skladu sa zakonom – 1.2. lokalni planovi razvoja prepoznaju klimatske promene i njihove efekte, sadrže ciljeve, mere i aktivnosti za mitigaciju i adaptaciju na klimatske promene	2	Plan razvoja opštine Vrnjačka Banja za period 2023-2030 god. Prioritetna oblast ODRŽIVI URBANI RAZVOJ I ZAŠTITA ŽIVOTNE SREDINE Prioritetni cilj: Osnajiti otpornost i adaptivni kapacitet na opasnosti povezane sa klimatskim uslovima i prirodnim katastrofama, ima za cilj unapređenje spremnosti i reagovanja na klimatske uslove i prirodne katastrofe. Ovaj cilj se odnosi na razvoj strategija i mera koje će pomoći u zaštiti ljudskih života i imovine, kako bi se smanjili uticaji i štete izazvane prirodnim katastrofama Predviđene su mere: -Procena potencijalnih klimatskih i prirodnih rizika u opštini, kao što su poplave, požari, zemljotresi i suše. Na osnovu ove analize, razvoj planova i strategija koje će uključivati preventivne reagujuće mere za minimiziranje rizika i izgradnju otpornosti na katastrofe -Identifikacija i sprovođenje mera koje će poboljšati otpornost infrastrukture na klimatske uslove i prirodne katastrofe. Ovo će uključivati podizanje obala i zaštitnih zidova, poboljšanje sistema drenaže, izgradnju nove i rekonstrukciju postojeće

Iznad standarda 1.2. Lokalni planovi razvoja prepoznaju klimatske promene i njihove efekte, sadrže ciljeve, mere i aktivnosti za mitigaciju i adaptaciju na klimatske promene; mere i aktivnosti su precizno definisane, sadrže mere i aktivnosti, odgovorne institucije i osobe, predviđene resurse i vremenski okvir za realizaciju	3	
Indikator 1.3. JLS je usvojila akcioni plan za adaptaciju na klimatske promene i procenu ranjivosti	OCENA	Dodatne informacije koje su bitne za razumevanje ocene
Neprihvatljivo 1.3. JLS uopšte nije započela izradu plana za adaptaciju na klimatske promene i procenu ranjivosti niti planira da to uradi	0	Opština Vrnjačka Banja nije započela izradu plana za adaptaciju na klimatske promene i procenu ranjivosti do sad. Nemamo informacije da li je planirala izradu takvog dokumenta u toku naredne budžetske godine 2024.
Ispod zakonskog minimuma 1.3. JLS je započela izradu plana za adaptaciju na klimatske promene i procenu ranjivosti	1	
U skladu sa zakonom 1.3. JLS je usvojila plan za adaptaciju na klimatske promene i procenu ranjivosti	2	
Iznad standarda 1.3. JLS je usvojila plan za adaptaciju na klimatske promene i procenu ranjivosti; plan sadrži ciljeve, mere i aktivnosti za adaptaciju na klimatske promene; mere i aktivnosti su precizno definisane, sadrže mere i aktivnosti, odgovorne institucije i osobe i predviđene resurse; plan je izrađen u okviru participativnog procesa uz učešće javnosti	3	
Indikator 2.1. JLS ima usvojen plan zaštite i spasavanja, akte o proceni ugroženosti i rizika od katastrofa i akt o organizaciji i funkcionisanju civilne zaštite	OCENA	Dodatne informacije koje su bitne za razumevanje ocene
Neprihvatljivo 2.1. JLS nema i nije započela izradu plana zaštite i spasavanja, akata o proceni ugroženosti i akta o organizaciji i funkcionisanju civilne zaštite	0	
Ispod zakonskog minimuma 2.1. JLS je započela izradu plana zaštite i spasavanja, akata o proceni ugroženosti i akta o organizaciji i funkcionisanju civilne zaštite	1	
U skladu sa zakonom 2.1. JLS je izradila plan zaštite i spasavanja, akte o proceni ugroženosti i akte o organizaciji i funkcionisanju civilne zaštite; plan i akti o proceni ugroženosti prepoznaju rizike klimatskih promena i sadrže odgovarajuće mere; pribavljena je saglasnost nadležnog ministarstva	2	Opština Vrnjačka Banja je uradila Procenu rizika od katastrofa opštine Vrnjačka Banja u kojoj je rangirala opasnosti i nivoe rizika: poplave, odrone i klizišta, zemljotrese i epidemije i pandemije. Pribavljena saglasnost od nadležnog ministarstva unutrašnjih poslova. Ima formiran štab za vanredne situacije
Iznad standarda 2.1. JLS je izradila plan zaštite i spasavanja, akte o proceni ugroženosti i akte o organizaciji i funkcionisanju civilne zaštite; plan i akti o proceni ugroženosti prepoznaju rizike klimatskih promena i sadrže odgovarajuće mere; plan je izrađen uz učešće javnosti i objavljen je na veb sajtu JLS	3	
Indikator 3.1. JLS finansira projekte udruženja u oblasti borbe protiv klimatskih promena i jačanja javne svesti	OCENA	Dodatne informacije koje su bitne za razumevanje ocene
Neprihvatljivo 3.1. JLS ne finansira projekte udruženja koje su aktivne u oblasti klimatskih promena ili ne planira sredstva za finansiranje projekata u ovoj oblasti	0	
Ispod zakonskog minimuma 3.1. JLS utvrđuje ciljeve za finansiranje projekata u oblasti klimatskih promena ali nije podržala takve projekte	1	Svake godine opština Vrnjačka Banja raspisuje Konkurs za finansiranje i sufinansiranje programa od javnog interesa koje realizuju udruženja. Konkursom su obuhvaćena i udruženja za zaštitu životne sredine, zaštite životinja i drugi humanitarni programi. Nisu posebno naglašene klimatske promene, ali udruženja u skladu sa svojim planovima realizuju i projekte iz oblasti klimatskih promena.
U skladu sa zakonom 3.1. JLS utvrđuje ciljeve za finansiranje projekata u oblasti klimatskih promena i povremeno finansira takve projekte	2	
Iznad standarda 3.1. JLS ima dugoročnu saradnju sa udruženjima u oblasti klimatskih promena	3	
Indikator 3.2. JLS organizuje edukativne aktivnosti i informiše javnost o efektima klimatskih promena	OCENA	Dodatne informacije koje su bitne za razumevanje ocene
Neprihvatljivo 3.2. JLS uopšte ne organizuje edukativne aktivnosti i ne informiše javnost o efektima klimatskih promena	0	
Ispod zakonskog minimuma 3.2. JLS povremeno objavljuje informacije u oblasti klimatskih promena ali ne sprovodi edukativne aktivnosti	1	

U skladu sa zakonom 3.2. JLS povremeno organizuje edukativne aktivnosti u oblasti klimatskih promena i obaveštava javnost o klimatskim promenama; izveštaj o stanju životne sredine sadrži podatke o promeni klime i lokalnim izazovima	2	Plan razvoja opštine Vrnjačka Banja za period 2023-2030 : Prioritetni cilj 5: Osnajiti otpornost i adaptivni kapacitet na opasnosti povezane sa klimatskim uslovima i prirodnim katastrofama mera 5.3: Sprovođenje obuka i edukacionih programa kako bi se unapredila spremnost i senzibilizacija za reagovanje na klimatske katastrofe ovo uključuje obuke za prvu pomoć , evakuaciju i bezbednost, kao i podizanje svesti o klimatskim promenama i merama adaptacije Prati se kvalitet vazduha, vode za piće, kvalitet vode u bazenima, nivo buke i stepen radijacije.Nema podataka o promeni klime. U Opštini Vrnjačka Banja se organizuju edukativne aktivnosti o klimatskim promenama. Centar za decu i omladinu je kao partner ZLS realizovao malu akciju u Osnovnoj školi Mladost u Vrnjcima u okviru koje je za učenike 4. razreda OŠ Mladost i OŠ Rade Dodić iz Milutovca održano predavanje na temu klimatskih promena i zasađena sadnica pauvonije. Takođe je u 9.12.2023. kao partneri na projektu "Povećanje spremnosti i učešća organizacijagrađanskog društva i mladih u smanjivanju rizika od katastrofa u Srbiji" koje sprovodi UG "Fenomena" u okviru programa Smart Balkan organizovana radionica sa učenicima Gimnazije u vrnjačkoj Gimnaziji na temu Klimatskih promena i praktične radionice na reagovanje u slučaju prirodnih i ostalih katastrofa koji su održali Crveni krst i predstavni sektora za civilnu zaštitu.
Iznad standarda – 3.2. JLS redovno organizuje edukativne aktivnosti u oblasti klimatskih promena i informiše javnost o klimatskim promenama; izveštaji o stanju životne sredine sadrže podatke o klimatskim promenama	3	
Objavljivanje Zelenih karata finansira Švedska preko Švedske agencije za međunarodni razvoj i saradnju (SIDA). Za sadržaj ovog izdanja je odgovoran isključivo autor. SIDA ne deli nužno stavove i tumačenja izrečena u ovom izdanju.		